
 

Aggiornamento catasto incendi boschivi anni 2017 e 2018.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 26 del 18-02-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
la legge n. 353 del 21 novembre 2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” dispone
circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale, quale bene
insostituibile per la qualità della vita ed attribuisce agli enti competenti compiti di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

in particolare, l’art. 10 della citata legge, al comma 1 fissa divieti e prescrizioni che limitano
l’uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo,
aventi scadenze temporali differenti, ovvero:

vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente
di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica
incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un
vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici
anni dall’evento;
vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi
dal fuoco è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in
cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali
aree è vietato il pascolo e la caccia;
vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le
aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di
dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di
tutela su valori ambientali e paesaggistici;

al  comma 2 prescrive ai Comuni di censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi
dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale
dello Stato;

VISTA la Legge Regionale n. 39 del 28 ottobre 2002 recante “Norme in materia di gestione
delle risorse forestali” che all’art. 69, comma 1, prevede che i Comuni, ai fini dell’individuazione
delle aree boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, costituiscano il
catasto degli incendi boschivi, secondo le modalità previste dall’art. 10, comma 3 della L.
353/2000;

RICHIAMATA la D.G.R. Lazio n. 824 del 27 settembre 2005 recante “Approvazione degli
standard procedurali per la costituzione del catasto degli incendi boschivi”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 33 del 27/03/2008, con la quale si è provveduto ad
istituire il Catasto delle aree percorse dal fuoco, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni
di cui alle leggi vigenti, ai sensi della citata Legge n. 353 del 21 novembre 2000;

RITENUTO di dover procedere ad aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco, ai sensi
del comma 2 dell’art. 10 della L. 353/2000, per gli anni 2017 e 2018, avvalendosi dei rilievi
effettuati dai Carabinieri Forestali;

VISTI gli elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco e i relativi file shape, trasmessi dal
Comando dei Carabinieri-Gruppo Nucleo Forestale Provinciale di Rieti, prot. n. 1248 del
14/02/2019, relativi agli anni 2017 e 2018, come di seguito specificati:

Anno 2017:-
N. 1 incendio in località Vallepera in data 27/08/2017;
N. 1 incendio in località Mazzancollo in data 28/08/2017;

Anno 2018: nessun incendio;-



DATO ATTO che a seguito del lavoro svolto dall’Area III – Lavori pubblici, S.p.l. e Ambiente è
stata redatta la documentazione tecnica costituita da:

elaborato cartografico con individuazione su mappa catastale di ogni singolo incendio,
elaborato attraverso i file shape trasmessi;
tabella riassuntiva delle particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio;

CONSIDERATO CHE
i suindicati elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovranno essere pubblicati all’albo
pretorio comunale per trenta giorni, durante i quali sarà possibile presentare osservazioni;

decorso il suddetto termine, entro i successivi sessanta giorni, valutate le osservazioni
pervenute, gli elenchi definitivi e le perimetrazioni dei soprassuoli interessati saranno approvati
con successivo provvedimento;

TENUTO CONTO che sulla presente proposta è stato acquisito il parere di regolarità tecnica di
cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
Di procedere all’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco per gli anni 2017 e2.
2018, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della L. n. 353/2000 e s.m.i.;
Di individuare, negli elaborati cartografici allegati alla presente, i terreni da sottoporre a3.
procedura di pubblicazione con le modalità previste dall’art. 10, comma 2, della succitata L.
n. 353/2000 e s.m.i., per il loro inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi
dal fuoco;
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente4.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Oggetto: Aggiornamento catasto incendi boschivi anni 2017 e 2018.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 15-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-02-2019      al      06-

03-2019

N. Reg. 175

Lì, 19-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 18-02-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 18-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


